1

◆第 48回 定期総会報告◆

先の令和 6 年 4 月 14 日(日)午前 10 時より第 48 回定期総会を開催した。議

長には 1 区から、書記に役員から 2 名を選出した。定期総会の成立要件(会則

13 条)として、全会員数(708 名)の 2/3(472 名)以上の出席が必要とされるが､

出席 121名、委任状 455名で計 576名の出席をえて、会議の成立が確認された。

(以下、敬称略)

Ⅰ.報告承認事項

1.令和 5年度主要活動報告

説明概略：会議開催について

／班長会議４回、毎月の役員会

議の１２回、自治会役員と「若者

たちとの懇談会」、「民生委員と

の懇談会」。広報活動について／

毎月「お知らせ」発行。防犯活動

について／各区での防犯パトロ

ール（夜回り）、さくら小学校低

学年下校時見守りについて。住

み良い環境づくりについて／中央公園、緑台公園、自治会広場のクリーン作

戦他。行事について団地祭、文化祭、落語の取り組み等説明。

2.令和 5年度会計決算報告及び会計監査報告

説明概略：什器備品等について。「令和 5年度会計収支決算」は適正に処理

されていた。

3. 令和 5年年度自治会館利用状況

4. 令和 6年度役員選挙の結果報告

※上記報告承認事項については、賛成挙手多数により承認された。

幸手東武団地自治会館－幸手市緑台 1 丁目 387 番 73・電話ＦＡＸとも 43-5300

幸手東武団地自治会 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ：https://satte-tobudanchi.jp/

お知らせ
第 564 号

令和 6 年(2024 年)

5 月 1 日

幸手東武団地自治会

2

Ⅱ.審議事項

1.令和 5年度活動計画（案）

2. 令和 5年度会計予算（案）

説明概略：住みよい環境づくりへの引き続きの活動、広報活動、団地祭、文

化祭（作品展、落語会）、自主防災・防犯活動の取り組み、さくら小地区ス

ポーツ交流会の計画と予算について。

※審議議案の 1,2を一括方式で決議し、賛成挙手多数により承認された。

Ⅲ、要望事項

以上、第 48 回定期総会の報告とします。

◆令和 6年度 第 1回 班長会議報告◆

令和 6年 4月 14日(日)、第 48回定期総会終了後引き続き自治会館集会室で

開催された。議長に 1 区から、書記に役員から 2名を選出した。

出席者 54名で全班長数 58名の 2/3（39名）以上となり、本議会は成立。

Ⅰ.審議事項

1. 令和 6年度選挙管理委員選出

選挙管理委員 5名選出

※拍手多数により承認された。

Ⅱ.班長業務について

  役割と業務について（会議等への出席、会費集金、広報物配付、入会・退

会訃報等の連絡、街路灯故障等の連絡、団地祭での実行委員（原則として

全員）説明。

Ⅲ．「防止組織・防災班長」について

「防災ブック」に記載の「防災班長」の役割を説明。会議終了後引き続き、区

毎に集まり、新班長が防災班長を兼任できるかを相談し決めてほしい旨提案。

以上、第１回班長会議の報告とします。

3

「防災講座」開催

４月２０日の午前中、「幸手の防災を進める会」による「防災講座」を開催

しました。講師は「幸手の防災を進める会」の藤原会長と東武団地在住の島

村様にお願いしました。お知らせでは「日用品を活用した防災グッズの手作

り教室」としていましたが、時間の都合もあり「災害発生から３日間のとる

べき行動とは」の防災講座と「避難場所や避難所で役に立つグッズや備蓄品

の紹介」という内容でした。自治会からは２０名が参加しました。講習のポ

イントは下記の通り。

災害発生から３日間のとるべき行動とは

・関東大震災の写真を見ると大勢の人が家財

を運んでいた。家財より自分自身を守るこ

とが大切。

・避難場所――――命を守る場所、

・避難所―――――生活を守る所

入所時には「幸手市避難所運営マニュア

ル」をよく理解し活用する。

幸手市では避難所に入れる人、２割ぐら

いしか入れない！

・三角通信（遠方の知人を通すと連絡しやす

い）が有効

・発生から２分 自分の身を守る、ヘルメッ

ト、感震ブレーカの活用など

・発生から２～５分 出口確保、火の始末

・発生から５～１０分 安全な場所に避難、

余震に注意

・発生から１０～１２時間 近隣の助け合い

・発生から１２時間から３日間 ライフライン、食料流通は途絶える。

ライフラインの代替えと食料備蓄で２～３日は自分でしのぐ。

・ライフラインについて

 電気――― ブレーカを落す ⇒ 懐中電灯、ソーラ発電

 ガス――― 卓上コンロ

 水道――― 3 日分の水を確保、1日３リットル

災害時に役に立つ備品、備蓄品について

・ローリングストック方式（食品は普段使いし、不足した時に買い足す）

・腐る原因は水と空気（防水、保管袋の活用）

4

防災機材、備品など

・簡易トイレ（非常時に重要）、尿・便の硬化剤、驚異の防臭袋が有効、ヘル

メット、ビニール袋の活用（防寒、カッパに使える）、新聞（保温）、携帯

加熱セット、感

震ブレーカ

・ポータブル太陽

光発電･電池の活

用､トランシーバ

備蓄品

・羊かん、黒糖、

飴、氷砂糖

・百均などで安価

で役に立つグッ

ズがいろいろあ

る！

「みどり子ども会」はさくら小学校区内の小学生を対象

とした誰もが入れる子ども会で１年生以外の入会も大歓迎

です。団地祭への参加、地域運動会、クリスマス会等季節の行事等を行い、

「学年をこえて仲良く楽しく遊び、学習や社会見学や奉仕活動を通じ強く・

明るい子どもになるよう努力」することを目的に活動しています。又、会員

の保護者で構成する育成会は「子ども会の健全な運営を助け、子どもの好ましい

人間形成につとめると共に、会員相互の研修・親睦を図ることを目的」にして活動を

おこなっています。保護者の皆様にご負担が少なくなる様運営に努めております。

お申込み等は自治会事務局にご連絡下さい。(申し込み期限は５月１０日、区班・名

前をご連絡頂ければ子ども会役員から説明をさせて頂きます)

５月は子ども会の初回の行事として「入会者歓迎会」を予定して

おり、プロマジッシャンの「ミラクル山内さんのマジックショー」を開

催し、保護者や兄弟も参加してもらい楽しい時間を過ごしてもらい

たいと思います。

簡易トイレと驚異の防臭袋 羊かん、黒糖、氷砂糖など

5

♬ ギターコンサートに 70人の参加 ♬

自治会館の桜も葉桜の 4月 17日に緑台クラブ主催の「第 3回ゆるりとコン

サート」を開催しました。今回はギターアンサンブル「器楽会
きらくかい

」の 5人によ

る演奏会でした。器楽会は加須市で活動しているクラシックギター愛好家の

グループです。

プログラムは１９６０年代のフォークソングや映画音楽、演歌などを、合

奏・独奏・二重奏で演奏するバラエティーに富んだ内容でした。ギターの心

にしみる音色と息の合った演奏を聴き、楽しいひと時を

過ごしました。皆で歌いましょう～では「バラが咲い

た」「青い山脈」「四季の

歌」「故郷」を、アンコー

ルには「今日の日はさよ

うなら」を大合唱し、参

加者全員の笑顔で幕を閉

じました。

緑台クラブより

自治会館周りに犬のフン！

最近、自治会館周りに犬のフンを持ち

帰らず、放置されていることがあります。

犬のフンは飼い主が責任をもって持ち帰

るようにお願いします。

自治会館は多くの会員が利用している

所です。気持ち良く利用できるように、

ご協力をお願いします。

6

自治会館・集会室ギャラリーに展示しませんか！

自治会館・集会室の壁はギャラリーとして活用しています。自治会会員の絵

や写真の作品を展示しています。会員の方なら誰でも展示できます。個人の作

品やサークル活動で制作した作品の公開にも

活用してください。期間は１か月程度を想定

しています。自治会館利用者にも作品を見て

楽しんでもらっています。展示してみよう！

とお考えの方は自治会館事務室までご連絡く

ださい。

～おしゃべりしながら～

身近な情報交換や地域の交流を

グリーン＊カフェ
          参加費＊２００円（飲物・お菓子付)

東武自治会館＊集会室
5 月 8 日（第 2 水曜日）13 時 30 分～15時
＊ 看護学生との交流会

＊「暮らしの保健室」菜のはなの健康相談

主催 みどり会 （幸手市社会福祉協議会 ふれあい・いきいきサロン参

加）

◇ 定例クリーン作戦 ◇

5月 19日（第 3日曜日）午前 9時 00分から

1区：緑台公園  2・3区：中央公園  4区：自治会館広場

※ 清潔で自然環境溢れる住みよいまちにしていきましょう。

新緑もまぶしく輝く 5 月。ゴールデンウィークに見頃を迎えた藤やネモフ

ィラなどの名所に出かけられた方も多いと思います。一息ついたところで

クリーン作戦の方もよろしくお願いします。気持ち良い公園を維持するた

め、みなさまのクリーン作戦へのご協力よろしくお願いします。

7

◇ 5 月の行事予定 ◇

月 日 内 容 場 所 時 間

5 月  1 日 (水) 5 月お知らせ、広報さって 5 月 1 日配布予定 -

5 月 11 日 (土) 令和６年度第１回定例役員会 自治会館 18：30

5 月 19 日 (日) 定例クリーン作戦 各区公園など  9：00